
 

Il Ministro dell’Istruzione 
 

 

 

 

1 

 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 
59”, come, da ultimo, modificato dal decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, rubricato 
“Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero 
dell’università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 
2020, n. 12; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, recante “Riordino e 
potenziamento dei meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei 
rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma 
dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 
4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e 
integrazioni e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo 
il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono 
nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale 
dei componenti degli OIV della performance; 
 
VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 6 agosto 2020 e, 
in particolare, l’articolo 7; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 
166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 
167, recante “Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta 
collaborazione del Ministro dell’istruzione”; 
 



 

Il Ministro dell’Istruzione 
 

 

 

 

2 

VISTO l’articolo 11, comma 4, del citato decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 settembre 2020, n. 167, che prevede che al Presidente dell’OIV sia 
corrisposto l’emolumento di cui all’articolo 10, comma 1, lettera b), determinato 
dal Ministro all’atto della nomina; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 38 del 15 febbraio 2021, con il quale il Prof. 
Patrizio Bianchi è nominato Ministro dell’istruzione; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 23 novembre 2021, n. 338, di 
costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 
presso il Ministero dell’istruzione che, in particolare, individua il prof. Raffaele 
PICARO quale Presidente del citato organismo per la durata di un triennio; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 2, comma 2, del decreto del Ministro 
dell’istruzione 23 novembre 2021, n. 338, che stabilisce che, ai sensi dell’articolo 
11, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 
2020, n. 167, con separato decreto del Ministro dell’istruzione viene definito 
l’emolumento di cui all’articolo 10, comma 1, lettera b), del medesimo decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, da attribuirsi al Presidente;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 marzo 2012 recante 
“Limite massimo retributivo per emolumenti o retribuzioni nell’ambito di rapporti di 
lavoro dipendente o autonomo con le pubbliche amministrazioni statali” e, in 
particolare, l’articolo 3, comma 1;  
 
RITENUTO di dover procedere alla definizione del trattamento economico del 
Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 
presso il Ministero dell’istruzione;  
 
 

D E C R E T A 
 

 
Art. 1 

 
1. Ai sensi dell’articolo 11, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 30 settembre 2020, n. 167, per l’incarico di Presidente 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance presso il 
Ministero dell’istruzione, a decorrere dal 23 novembre 2021 al prof. Raffaele 



 

Il Ministro dell’Istruzione 
 

 

 

 

3 

PICARO è riconosciuto un trattamento economico annuo lordo dipendente, 
comprensivo del rateo di 13^ mensilità, pari a € 40.000,00. 

2. Il totale del trattamento economico annuo lordo stato è pari a € 49.993,00, di 
cui € 6.593,00 per oneri previdenziali a carico dell’Amministrazione e € 
3.400,00 per Imposta Regionale Attività Produttive (I.R.A.P.). 

 
 

Art. 2 
 

1. L’onere relativo al trattamento economico annuo lordo dipendente, 
comprensivo del rateo di 13^ mensilità, della figura indicata all’articolo 1, 
graverà sul capitolo 1005 P.G. 3. 

2. Gli importi relativi ai contributi sociali a carico del datore di lavoro e le 
somme dovute a titolo di imposta regionale sulle attività produttive sulla 
retribuzione corrisposta graveranno, rispettivamente, sul capitolo 1005, P.G. 
5 e sul capitolo 1018 P.G. 2. 

3. Tali importi sono a carico del C.d.R. “Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione 
all’opera del Ministro” dello stato di previsione della spesa del Ministero 
dell’istruzione per l’esercizio finanziario 2022 e sui corrispondenti capitoli di 
bilancio per gli anni successivi. 

 
Il presente decreto viene trasmesso all’organo di controllo per gli adempimenti 
di competenza. 

 
 
 
                   Il Ministro dell’istruzione 
                               Prof. Patrizio Bianchi 
 


		2022-01-18T17:43:32+0000
	BIANCHI PATRIZIO


		2022-01-19T11:54:32+0100
	protocollo


		2022-02-08T10:57:25+0100
	protocollo




